ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số:             /UBND-CN
V/v ban hành Tài liệu hướng dẫn

giải pháp cấp thiết tăng cường

điều kiện an toàn PCCC đối với

nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ,

nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất,

kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho

thuê trọ) trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng,

nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; xử lý Công văn số

3228/SXD-QLXD ngày 19/11/2024 của Sở Xây dựng về việc Dự thảo văn bản

triển khai Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ;

UBND tỉnh ban hành Tài liệu hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường

về thoát nạn, ngăn chặn cháy lan và trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ,

nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) trên

địa bàn tỉnh Đắk Lắk (Tài liệu tại Phụ lục kèm theo); đồng thời phổ biến Tài liệu

kỹ thuật hướng dẫn giải pháp cấp thiết tăng cường về thoát nạn, ngăn chặn cháy

lan và trang bị phương tiện PCCC và CNCH đối với nhà nhiều tầng, nhiều căn

hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ)

của Viện Khoa học công nghệ xây dựng - Bộ Xây dựng (có gửi kèm).

Để áp dụng Tài liệu đạt hiệu quả, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo, triển

khai thực hiện phổ biến (đăng tải trên cổng Thông tin điện tử của cơ quan và

các hình thức phù hợp khác), hướng dẫn để các doanh nghiệp, cá nhân tiếp cận,

áp dụng Tài liệu nêu trên nhằm khắc phục các tồn tại, nâng cao an toàn phòng

cháy, chữa cháy đối với các loại hình công trình nhà ở nêu trên.

2. Công an tỉnh tiếp tục tổ chức rà soát, kiểm tra, phân loại, hướng dẫn

giải pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng,

nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ, kết hợp sản xuất kinh doanh; phối hợp với các đơn

vị có liên quan rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện

hệ thống văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với tình hình thực tế của địa

phương.

2

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Triển khai Tài liệu nêu trên để UBND các xã, phường, thị trấn và các

tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn quản lý biết, thực hiện.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn: Niêm yết công khai (tại các nhà

văn hóa xã, phường, thị trấn), tuyên truyền trên Hệ thống loa phát thanh cơ sở để

người dân được biết, thực hiện và hướng dẫn các chủ quản lý, sử dụng các công

trình nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh

(bao gồm cả nhà cho thuê trọ) trên địa bàn quản lý chủ động nghiên cứu, tham

khảo, áp dụng, niêm yết Tài liệu hướng dẫn tại công trình và tuyên truyền,

hướng dẫn cho người dân biết để thực hiện có hiệu quả.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan, UBND

các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu

có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, địa phương

kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Xây dựng) để tiếp tục chỉnh sửa, bổ

sung và hoàn thiện Tài liệu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBMTTQVN tỉnh;

- TT. HĐND tỉnh (b/c)

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm CN và Cổng TTĐT tỉnh (đăng tải);

- Các Phòng: TH, NC;

- Lưu: VT, CN (VTC- 05).

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2024-12-04T08:23:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T09:44:26+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T09:44:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T09:44:33+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T09:45:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!